CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO Nº 57/2024

Autor: Ver. Wesley do Resgate

SenhorPresidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Sr. José Roberto dos
Reis Fernandes, Diretor-Geral do Presídio de Pouso Alegre, em reconhecimento e gratidão pelo
trabalho importanteque tem realizado em sua gestão.

JUSTIFICATIVA

O sistemapenitenciáriono Brasil enfrenta inúmeros desafios, e a
direção de um presídio é uma tarefa complexa e de extrema responsabilidade. No entanto, o
trabalho desenvolvido pelo Diretor-Geral José Roberto tem se destacado pela sua dedicação,
competência e comprometimentocom a ressocialização dos detentos.

O diretor atua no sistema prisional desde 15 de março de 2006,
desde então dirigiu várias Unidades Prisionais, como de Alfenas, Itajubá, Pouso Alegre dentre
outras, com destaque na direção regional das 3º RISPs do Sul de Minas (18a RISP Poços de

Caldas, 6a RISP Lavras e 17a RISP Pouso Alegre).

Destaco também a forma humanizada e respeitosa com a qual o
diretor trata não apenas os reeducandos, mas também os servidores e a comunidade em geral.
Sua postura ética e transparentetem contribuído para uma gestão eficiente e promissora.

Através de um diálogo constante com os órgãos competentes, o
diretor tem buscado sempre aprimorar as políticas públicas no âmbito do sistema prisional,
buscando soluções para os problemas enfrentados e buscando proporcionar um ambiente mais
seguro e humanizado para todos.

Por todo o seu trabalho e dedicação em prol da recuperação e

ressocialização dos detentos, manifestamos nosso reconhecimento e aplausos. Seu
comprometimentoe liderançasão exemplos a serem seguidos no sistemaprisional e merecem ser
celebrados.

' Sala das Sessões, 23 de abril de 2024.
Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Wesley do Resgate, chancelada pelos demais Vereadores. Sem

outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder

Legislativo, renovados protestos de apreço e consideração.

Dr Arlifido Mótta Paes
1º VICE-PRESIDENTE

Elizelto Guido
PRESIDENTEDA MESA

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE-- hitps://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:N2U4-B092-30WR-6XFN
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.crnpa.mg.gov.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Assinaturas Digitais

Q documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as

assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N2U4B09Z30WR6XEN,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se

este documento é válido:

Código para verificação: N2U4-B09Z2-30WR-6XFN

E 4     LeandroMorais TT pes Edson Wesley do Resgate
Vereador Vereador Vereador

Assinadoem 18/04/2024,às 12:55:04 Assinadoem 18/04/2024,às 13:37:14 Assinadoem 18/04/2024,às 13:43:29

    fr
A     Ed

ráda Autopeças o Reverêndo Dionísio Pereira .

Vereador - 2º Vice-Presidente Vereador Vereador- Presidente

Assinadoem 18/04/2024,às 16:47:11 Assinado em 19/04/2024,às 11:48:46 Assinadoem 19/04/2024,às 11:49:47      Héfib Carlos de Oliveira OliveiraAltair o MiguelJúnior Tomatinho
Vereador Vereador Vereador - 2º Secretário

Assinadoem 23/04/2024,às 12:39:51 Assinadoem 23/04/2024,às 13:01:49 Assinadoem 23/04/2024,às 13:26:52

* "odair Quincote      Igor Tavares o Vereador Gilberto Barreiro

Vereador -1º Secretário Assinadoem 23/04/2024,às 14:35:06 Vereador

Assinadoem 23/04/2024,às 13:52:03 Assinadoem 23/04/2024,às 14:40:54
Dionició do Pantano

Vereador

Assinadoem 23/04/2024,às 14:41:16

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:N2U4-B09Z2-30WR-6XFNrms
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-020- Fone: (35) 3429-6501 | 3425-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br